

BOGANMELDELSE

BOGEN OM PETER FREUCHEN

Forlaget Fremad, 208 s., kr. 19,75 hft.

Naturligvis måtte vor store polarforsker Peter Freuchen også have sin mindebog. Den blev udsendt af forlaget Fremad, der har udgivet mange af Peter Freuchens egne bøger, og den blev redigeret af Pipaluk Freuchen, Peters datter, Ib Freuchen, Peters broder og Helge Larsen, en af Peter Freuchens mange venner.

Bogen, der er illustreret med talrige fotografier, hvoraf kun et fåtal er almen kendt, omfatter ialt 24 bidrag. Ib Freuchen har skrevet om Peter og hans barndomshjem, Frithjof Kemp om Peter Freuchen som skolekammerat og ven for livet, Hakon Jarner om Danmarksekspeditionen, Ejnar Mikkelsen om Peter Freuchen og den første Thule-ekspedition, Hans Bryder om Thule-Upernivik under 1. verdenskrig, Astrid Bryder om: Husmoderlige erindringer om Peter, Inuterssuaq Uvdloriaq: Lidt om gamle dage i Thule, Therkel Mathiassen: På Femte Thule-ekspedition, Otto Gelsted: Enehøje-tiden, Sigfred Pedersen: En dag på Langkærgård, Hermod Lanung: Peter Freuchen i FN, Bernt Balchen: Peter Freuchens sidste rejse, Pipaluk Freuchen: Min far, Poul Graae: Dybe spor i sneen – Peter Freuchen som journalist, Cai M. Woel: Forfatteren Peter Freuchen, Helge Larsen: Freuchen i videnskabens tjeneste, H. C. Hansen: Freuchen – en grønlandernes talsmand, Niels Bohr og Henrik Kauffmann har skrevet korte mindeord, Hakon Mielche: Peter i korte glimt, Lowell Thomas: Freuchen, Albert Lewin: Et dejligt menneske, og bogen slutter med to karakteristiske artikler af Peter Freuchen selv, den ene om Grønland

og den anden et indlæg, der går imod oprettelse af fængsler i Grønland.

Disse mange mindeartikler viser tydeligt, hvor alsidig Peter Freuchen var, og alle røber de, hvilket indtryk denne impulsive og blomstrende personlighed gjorde på sine medmennesker, hvor forskellige de end var. Ingen har mindre end Peter Freuchen spekuleret på dagen i morgen, han levede i nuet fuldt og helt og gik aldrig på akkord. Disse karakteristiske egenskaber er af de forskellige forfattere udtrykt mere eller mindre direkte og er uden tvivl en af årsagerne til, at alle, der lærte ham at kende, kom til at holde af ham og beundre ham.

Man kan vel synes, når man læser bogen, at de mange bidrag har gjort den noget usammenhængende, og at man derfor får en række vidt forskellige indtryk af Peter på en række felter og i forskellige perioder af hans liv, men når læsningen er tilendebragt samler mosaikken sig af sig selv, og man lades tilbage med et rigt facetterende og sandt billede af Peter Freuchen som et stort og stærkt menneske, rede til med sej vilje at kæmpe for sine idealer, en udholdende ekspeditionsmand, en trofast og opmuntrende ven og, hvad måske de færreste vidste, en stor barnlig sjæl med en ubegrænset kærlighed til sit barndomshjem, specielt til moderen.

I Grønland mindes man Peter Freuchen som den der elskede grønlanderne og talte deres sag så ofte og så impulsivt som muligt.

Bogen her viser Peter Freuchen fra så mange sider, at selv den, der kendte ham meget godt, vil kunne få en mængde nyt at vide om ham. Den er en smuk mindevarde om Peter, samlet af 24 af hans venner. Den vil blive stående, som var den en mindevarde på et grønlandsk fjeld.

h. c.